Cu acel prilej domnitorul României probabil că a reflectat asupra necesității înființării unui port românesc la Marea Neagră, proiect despre care a și vorbit, în același an, în fața Corpurilor Legiuitoare. Astfel, în mesajul de deschidere al Corpurilor Legiuitoare din 6/18 decembrie 1864, domnitorul Unirii aprecia cu luciditate că „necesități comerciale și politice totodată reclamă înființarea unui port la Marea Neagră”. Cauze multiple l-au împiedicat pe Alexandru Ioan Cuza să pună în aplicare acest deziderat.

ferate Cernavodă-Constanța și portului Constanța, obiective concesionate de Turcia, la 1 septembrie 1845, companiei engleze „Danube and Black Sea Railway and Küstendge Harbour Company Ltd.” La festivitățile de inaugurare a căii ferate, la 22 septembrie/4 octombrie 1860, a participat și o delegație oficială din Principate, din care făceau parte, printre alții, ministrul de externe, Dionisie Pop Marțian și șeful Oficiului Statistic, personaj din anturajul domnitorului Alexandru Ioan Cuza.

În acest scop s-a cerut Corpurilor legiuitoare votarea unei legi prin care se deschidea Ministerului Lucrărilor Publice un credit de 6 milioane lei pentru cumpărarea de vase. *Legea pentru înființarea unui serviciu de navigațiune*

---

<sup>5</sup> Primele măsuri au fost: răscumpărarea de către guvernul român, la 1/13 iulie 1882, a căii ferate Cernavoda-Constanța și răscumpărarea portului Constanța de la compania engleză „Danube and Black Sea Railway and Küstendge Harbour Company Ltd.”. La 29 septembrie-10 octombrie 1895 a fost dat circulație podul de la Cernavodă, operă a inginerului Anghel Saligny.